

**RELAZIONE  
DEL COLLEGIO DEI REVISORI**

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL RENDICONTO GENERALE 2008**

Nel rendiconto per l'anno 2008 esaminato da questo Collegio dei Revisori sono accertate, per la gestione di competenza, entrate per € 37.560.925,54 e impegnate spese per € 38.036.422,07, con una eccedenza negativa di € - 475.496,53.

Sommando a tale importo l'avanzo di amministrazione 2007 pari a € 1.632.449,59 si ottiene un risultato di € 1.156.953,06, cui va aggiunto il miglioramento della gestione dei residui, pari a 583.507,95, per pervenire all'avanzo di amministrazione al 31/12/2008 di 1.740.461,01 euro, come risulta dalla situazione amministrativa sotto riportata:

Cassa al 1/1/2008		7.532.353,83
riscossioni:		
competenza	30.641.017,18	
residui	19.824.931,90	
totale riscossioni		50.465.949,08
Totale entrate		57.998.302,91
pagamenti:		
competenza	31.567.282,89	
residui	16.598.488,33	
totale pagamenti		48.165.771,22
saldo al 31/12/2008		9.832.531,69
Residui attivi:		
degli anni precedenti	7.196.816,19	
dell'anno in corso	6.919.908,36	
		14.116.724,55
Residui passivi:		
degli anni precedenti	15.739.656,05	
dell'anno in corso	6.469.139,18	
		22.208.795,23
Risultato al 31/12/2008		1.740.461,01
Avanzo presunto di amm.mne		1.685.000,00

Il Collegio accerta inoltre che il fondo di cassa risultante dalla contabilità al 31.12.2008, paria a € 9.832.531,69 coincide con la somma esistente presso la Tesoreria provinciale dello Stato.

Le entrate accertate risultano così articolate per Titoli e Categorie:

<b>TITOLO I</b>	<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>IMPORTI 2008</b>	<b>IMPORTI 2007</b>	<b>VARIAZIONI</b>
CAT. I	PROVENTI COMMERCIALI	6.320.245,86	5.291.376,04	1.028.869,82
CAT. II	TRASFERIMENTI ORDINARI	9.094.508,94	8.571.684,94	522.824,00
CAT. III	PROVENTI ISTITUZIONALI SU PROGETTO	4.000.726,39	3.700.495,22	300.231,17
CAT. IV	PROVENTI FINANZIARI	11.104,56	9.503,95	1.600,61
CAT. V	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	85.094,58	314.771,25	- 229.676,67
CAT. VI	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1,81	1.047,00	- 1.045,19
<b>TOTALE TITOLO I</b>		<b>19.511.682,14</b>	<b>17.888.878,40</b>	<b>1.622.803,74</b>
<b>TITOLO II</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>IMPORTI 2008</b>	<b>IMPORTI 2007</b>	<b>VARIAZIONI</b>
CAT. VII	ALIENAZIONE DI CESPITI	-	3.060,00	- 3.060,00
CAT. VIII	ASSUNZIONE DI MUTUI	-	11.250.000,00	- 11.250.000,00
CAT. IX	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	16.235,66	11.196,42	5.039,24
CAT. X	TRASFERIMENTI IN C. CAPITALE	350.000,00	2.489.842,00	- 2.139.842,00
CAT. XI	RISCOSSIONE DI CREDITI	13.543,98	12.653,07	890,91
<b>TOTALE TITOLO II</b>		<b>379.779,64</b>	<b>13.766.751,49</b>	<b>- 13.386.971,85</b>
<b>TITOLO III</b>	<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>IMPORTI 2008</b>	<b>IMPORTI 2007</b>	<b>VARIAZIONI</b>
CAT. XII	PARTITE DI GIRO	17.669.463,76	16.000.947,10	1.668.516,66
<b>TOTALE TITOLO III</b>		<b>17.669.463,76</b>	<b>16.000.947,10</b>	<b>1.668.516,66</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>37.560.925,54</b>	<b>47.656.576,99</b>	<b>- 10.095.651,45</b>



**Titolo I - entrate correnti**

Gli accertamenti d'entrata per l'anno 2008 (€ 19.511.682,14) risultano superiori all'ammontare degli analoghi accertamenti dell'esercizio 2007 (€ 17.888.878,40) nella misura del 9 %.

In particolare si precisa che i proventi di cui alla Cat. I - Proventi commerciali (6.320.245,86 euro), registrano un andamento differenziato in ordine alla tipologia degli stessi: stabili quelli derivanti dagli affitti, avendo l'ente saturato gli spazi utilizzabili; in aumento quelli derivanti da contratti di ricerca (781 mila rispetto ai 619 mila del 2007); in aumento anche i proventi per l'amministrazione di immobili locati (+ 723 mila euro rispetto al 2007)

Sono inclusi nella Cat. II - Trasferimenti ordinari: la contribuzione a carico dello Stato per euro 8.487.795, il contributo della Regione Friuli Venezia Giulia per euro 600 mila, di cui 500 mila quale quota di finanziamento ordinario del progetto "Sostegno alla Ricerca" e 100 mila relativi al progetto di coordinamento degli Enti di Ricerca aventi sedi nel territorio regionale, cui si devono aggiungere altri contributi pubblici di minore rilevanza per euro 6.713. Complessivamente tale categoria registra accertamenti per 9.094.508,94 euro, in aumento rispetto al 2007 (8.571.684,94 euro).

La Cat. III - Proventi istituzionali su progetti (4.000.726,39) registra un aumento di circa 300 mila euro rispetto all'anno precedente: in particolare si tratta di progetti relativi alla formazione e al trasferimento tecnologico, e ad altri programmi di ricerca istituzionali quali STARNET REGIO e la conclusione del progetto BINASP.

La Cat. IV registra proventi finanziari per € 11.104,56, per interessi sui prestiti ai dipendenti, e per interessi di mora.

Gli accertamenti più rilevanti della Cat. V - Poste correttive e compensative sono costituiti da quelli relativi al versamento del 5 per mille da parte dello Stato quale contributo agli Enti di ricerca e a conguaglio di fatture attive di anni precedenti.

**Titolo II - entrate in conto capitale**

Le entrate in conto capitale, pari a € 379.779,64, derivano da depositi cauzionali (16.235,66) da rimborsi di mutui da parte dei dipendenti (13.543,98) e dal Contributo del Fondo Trieste per finanziare il progetto LIDEA, riguardante l'impianto di energia alternativa (350.000). Rispetto all'anno precedente sono venuti meno gli introiti derivanti dall'accensione dei mutui e si sono ridotti i trasferimenti in conto capitale anche per effetto di una variazione nei principi contabili applicati alla registrazione dei contributi concessi per il concorso al pagamento delle rate di mutuo, erogati dalla Regione FVG.

Per quanto riguarda le **Partite di giro**, si osserva che le stesse bilanciano sia in Entrata che in Spesa nel pari importo di € 17.669.463,76 e sono comprensive del contributo di € 12 milioni corrisposto dal MIUR alla società Sincrotrone Trieste, per il tramite del Consorzio per l'Area di Ricerca, nella sua qualità di socio di maggioranza della società stessa.

Gli impegni di spesa risultano così articolati:

<b>TITOLO I</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>IMPORTI 2008</b>	<b>IMPORTI 2007</b>	<b>VARIAZIONI</b>
CAT. I	SPESE PER GLI ORGANI DEL CONSORZIO	255.801,97	274.028,53	- 18.226,56
CAT. II	SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE	4.396.785,92	3.973.253,56	423.532,36
CAT. III	SPESE PER IL PERSONALE ASSIMILATO	1.456.323,86	1.434.827,27	21.496,59
CAT. IV	SPESE DI FUNZIONAMENTO	5.444.870,53	5.406.705,46	38.165,07
CAT. V	SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SU PROGETTO	3.870.896,26	3.675.958,22	194.938,04
CAT. VI	SPESE PER PRESTAZIONI COMMERCIALI	1.060.750,24	936.499,98	124.250,26
CAT. VII	ONERI FINANZIARI	256.212,01	78.558,44	177.653,57
CAT. VIII	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE	-	70.014,85	- 70.014,85
CAT. IX	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.129.960,13	832.038,79	297.921,34
<b>TOTALE TITOLO I</b>		<b>17.871.600,92</b>	<b>16.681.885,10</b>	<b>1.189.715,82</b>
<b>TITOLO II</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>IMPORTI 2008</b>	<b>IMPORTI 2007</b>	<b>VARIAZIONI</b>
CAT. X	ACQUISIZIONE BENI USO DUREVOLE	258.715,93	11.654.031,84	- 11.395.315,91
CAT. XI	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	972.829,05	246.784,54	726.044,51
CAT. XII	ATTIVITA' PROMOZIONALE AVVIO RICERCA	600.000,00	2.214.216,91	- 1.614.216,91
CAT. XIII	PARTECIPAZIONE ACQUISTO VALORI MOB.	199.672,42	102.438,57	97.233,85
CAT. XIV	SPESE PER ESTINZIONE DI DEBITI ED ANT.	444.139,99	209.051,92	235.088,07
CAT. XV	CREDITI ED ANTICIPAZIONI	20.000,00	20.000,00	-
<b>TOTALE TITOLO II</b>		<b>2.495.357,39</b>	<b>14.446.523,78</b>	<b>- 11.951.166,39</b>
<b>TITOLO III</b>	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>IMPORTI 2008</b>	<b>IMPORTI 2007</b>	<b>VARIAZIONI</b>
CAT. XVI	PARTITE DI GIRO	17.669.463,76	16.000.947,10	1.668.516,66
<b>TOTALE TITOLO III</b>		<b>17.669.463,76</b>	<b>16.000.947,10</b>	<b>1.668.516,66</b>
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>38.036.422,07</b>	<b>47.129.355,98</b>	<b>- 9.092.933,91</b>



**Titolo I - spese correnti**

Le spese correnti sono aumentate rispetto a quelle dell'anno precedente di circa € 1,18 milioni (circa il 7%), in misura di poco inferiore all'aumento di entrate correnti.

Le spese del personale (Cat. II: 4,3 milioni) registrano un aumento di 423 mila euro in parte dovuto al fatto che nell'anno 2008 l'Amministrazione ha dato piena applicazione al rinnovo, limitatamente al quadriennio 2002-2005, del C.C.N.L. della dirigenza amministrativa (AREA VII - comparto dei dirigenti amministrativi delle Università e degli Enti di Ricerca), ed ha provveduto alla liquidazione degli arretrati dovuti.

La Cat. III - Spese per personale assimilato al lavoro dipendente (€ 1,456 milioni) resta sostanzialmente invariata rispetto al 2007 e copre le spese per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa (in tutto 28 unità a fine 2008, contro le 38 unità alla fine del 2007) e per l'attivazione di una posizione interinale.

La Cat. IV - Spese di funzionamento (€ 5,444 milioni) ha avuto un modestissimo incremento dello 0,70% dovuto a un generale contenimento delle spese non obbligatorie.

Le spese della Cat. V - Spese per prestazioni istituzionali su progetto (€ 3,870 mil.), sono aumentate rispetto al 2007 in misura inferiore alle rispettive entrate. Si tratta di programmi relativi alla formazione, al trasferimento tecnologico, oltre che a progetti comunitari.

Le spese della Cat. VI - Spese per prestazioni commerciali, sono aumentate rispetto all'anno precedente, passando da € 936 mila a 1,060 milioni. A tale posta corrisponde l'aumento delle entrate iscritte nella Cat. I.

Gli oneri finanziari (Cat. VII: € 256 mila) registrano un incremento di 179 mila euro rispetto al 2007, per l'entrata in ammortamento del mutuo acceso con la Cassa Depositi e Prestiti, a finanziamento della costruzione dell'edificio Q2.

Gli oneri diversi di gestione (Cat. IX: € 1.129.960, comprensivi delle imposte e tasse di competenza dell'anno) rilevano un aumento dovuto all'aggiornamento delle aliquote e delle tariffe ICI e TARSU, e all'andamento delle imposte IRES e IRAP.

Il fondo di riserva, nell'ambito degli oneri diversi gestione (Cat. IX), è stato totalmente utilizzato nel corso dell'esercizio.

**Titolo II - spese in conto capitale**

Nelle spese in conto capitale (Tit. II) risultano impegni per complessivi € 2.495.357,39.

Le principali poste attengono alla Cat. X, Nuove costruzioni e ristrutturazioni di immobili (€ 258.715) e sono costituite da lavori di straordinaria manutenzione e dalla spesa derivante dal ponte tra gli edifici Q e Q1 di Basovizza.

La Categoria XI, Acquisizione di immobilizzazioni tecniche (972.829,05) riguarda l'acquisto di nuovo mobilio e il parziale rinnovo delle apparecchiature informatiche per il nuovo edificio C1, che ospita gli uffici del Consorzio.

Nella Cat. XII, Avvio e sostegno di programmi di ricerca, risultano impegni per € 600 mila di cui 100 mila a sostegno del Consorzio Interuniversitario Biotecnologie, 50 mila al Dipartimento di Ingegneria, 50 mila a favore dei programmi di ricerca e sviluppo del Consorzio CARSO (sotto forma di finanziamento a termine), e 400 mila a favore del Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare.

Nella Cat. XIII, Partecipazioni societarie, sono registrati complessivi impegni per € 199.672, così ripartiti: Consorzio RINAVE 4.000, Consorzio Friuli Innovazione 54.000, Polo Tecnologico Pordenone 48.879, Laboratorio Metallurgia Maniago 65.000, Consorzio Carso 27.793.

Si registrano infine € 444.139,99 nella Cat. XIV - Estinzione debiti e anticipazioni, relativi in particolare al rimborso della quota capitale dei mutui in essere con la Cassa Depositi e Prestiti (257.904), rimborso di depositi cauzionali (16 mila) e corresponsione del trattamento di fine rapporto ai dipendenti che hanno lasciato il servizio nel corso dell'anno (170 mila).



Consorzio per l'AREA di ricerca scientifica  
e tecnologica di Trieste

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,  
COMPOSTA DI N. 67 FOGLI.

Trieste, li 23.7.2009 Firma del dipendente

*Alleggero Le Alcega*